מפאת קוצר המצע לא אפרט כאן הכול. פרטים והרחבה ראו בספרי: **העמידה הרוחנית של יהודי רומניה בתקופת השואה**, אורות יהדות המגרב, לוד תשס"ג.

שאביו היה רבה של בוקרשט (1858-1864). העתקת הפרטים מהמצבות תרמה להכרת תולדות הרבנים שכינה בקהילות "רומניה הישנה" במשך הדורות.

הגבורה הרוחנית בטרנסניסטרייה

בהושענא רבא תש"ב (אוקטובר 1941) גורשו כ-150,000 יהודים ממחוזות דורוהוי, בוקובינה ובסרביה לגטאות ולמחנות בטרנסניסטרייה (אוקראינה, מעבר לנהר דנייסטר). כ-90,000 מהם נספו ברעב, בקור ובמגפות ואף נרצחו בידי חיילים גרמנים ורומנים, עד שבתחילת 1944 נותרו כ-60,000 יהודים בלבד. גם בגיהנום זה, שכונה "אשוויץ של יהודי רומניה", היו גילויים של חיוניות ועמידת גבורה רוחנית. למשל: 1. הרב והשו"ב ישעיהו איסר אלקיס מבסרביה הקים "חדר" בתוך מרתף בגטו וורהובקה שבטרנסניסטרייה. כ-30 ילדים למדו שם קריאה בסידור, חומש ורש"י והנחת תפילין. כדי שיוכל לשחוט בקר התקיץ הרב אלקיס חרמש, ליטשו והפכו לחלף הראוי לשחיטה. מהבקר שנשחט ניזונו יתומים ונצרכים וניצלו על ידי זה מרעב. רב זה גם הסתכן בנסיעה לגטו רחוק כדי למול תינוק בסתר; 2. הרב ישראל הארניק, רבה של רדאויץ, הסמיך להוראה "ידין ויורה" את אברהם משה באבאד (בנו של אב"ד גורה-הומורולוי) ב"ב באדר ב' תש"ג (1943), לאחר שעמד בבחינות בש"ס הלכה ופוסקים.

על אף הרעב והמגפות נערכו בגטאות אירוסין, חופות וקידושין, התקיימו תפילות בציבור והושגו לשם כך ספרי תורה ותשמישי קדושה אחרים. לאחר מתן שוחד לקצינים ושוטרים ארגנו ב"מים הנוראים" מנייני תפילה ברפתות ואורות נטושות. גם לקראת חג הפסח השתדלו להשיג קמח ואפו מצות.

בהשתדלותו של הרב ד"ר שפרן הוקם בבוקרשט בית ספר עברי "תרבות", ובו נלמדו כל המקצועות בעברית, ואף הוצמד לו גן ילדים עברי.

בתחילת שנת 1942 נוסד השבועון "גאזיטה אברייאסקה", וגיליונותיו הופצו בכל הארץ וכללו חדשות מארץ ישראל, פרשת השבוע, תולדות עם ישראל וחוקים חדשים. בספטמבר 1943 יצא אלמנך יהודי, ובו לוח עברי לשנת תש"ד (1943-1944), תולדות חייהם של רבי עקיבא, רבי יהודה הלוי, ר' סעדיה גאון, ח"נ ביאליק, תולדות בתי-כנסת, הקולג'ים היהודיים, חבורות סעד ועוד. ב-7 גטאות בטרנסניסטרייה התקיימו לימודים ב-14 בתי יתומים, שבהם שכנו 1,842 תלמידים, ועל אף הרעב והסבל הנורא, הילדים הוציאו לאור עיתון בשם "קול התקווה".